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Az előfizetési pénzek egyedül a kiadó 
hoz czimezve, — legczélszerűbben pósta- 
utalványnyal — a nyomatandó példányok 
i pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

Felhívás
az ügy védi kamara tagja i hoz.

A kamara átélte első három éves 
korszakát. Őszintén bekell vallanunk, 
hogy a várakozásnak távolról sem 
feleltünk meg. A fegyelmi ügyekben 
tiszteletre méltó szigorral járt el a 
választmány; a tisztviselők részéről 
tudtommal nem történt semmi köte
lesség mulasztás: de nem ujhodtunk 
meg; mint jogászok nem haladtunk 
semmi irányban.

De hát hogy is haladhatnánk, 
ha kerüljük egymást, a helyottfhogy 
időóAcakdéikiBt1 Saazvj&niiénk, 'eszmét 
cserélnénk, s ez által tökéletesednénk.

Az ügyvédi rendtartás tárgyában 
megalkotott törvény czéljai messze 
vágók. A jogszolgáltatás terén mu
tatkozó hiányok orvoslására vonat
kozó indítványok, nem csak meg hall
gattatnak az igazságügyminister ál
tal; sőt ily javaslatok tárgyalás s vé
lemény nyilvánítás végett, a minis
tér által is közöltetnek a kamarák
kal. Gondoljuk meg, hogy ha az ügy
védi kamaráknak ezen nagyszerű föl
adatnak hazaszerte lelkiismeretesen 
megfelelnének: mennyire tökéletesed
nék a jogszolgáltatás.

Azonban a kamara föladatának 
meg nem felelhet, ha annak tagjai 
időszakonkint egy bizonyos e czélra 
berendezendő helyiségen össze nem 
jöhetnek.

Itt az idő, hogy e bajon segít
ve legyen. A megválasztandó titkár 
köteles a megállapított átalányért he
lyiségről gondoskodni, hol a választ
mányi ülések s fegyelmi tárgyalások 
megtartathassanak.

A magán szállás a kamara tagok 
összejövetelére nem alkalmas; sőt a 
választmányi ülések is egyre hábor- 
gaitatnak a titkár ügyfelei által. Füg
getlen helyiségről kell gondoskodni. 
Ilyen a b.-gyarmati cassinó egyik 
nagy szobája, moly most is üresen áll, 
s olcsón kibérelhető.

Ezen nyilvános helyiségen ho- 
tenkint, határozott napon és órában 
összejöhetnénk, eszmét cserélhetnénk, 
tapasztalatainkat észleletcinket má
sokkal közölhetnénk,sőt a ki hivatást 
érez magában, egyes fontos tárgyban 
fölolvasást is tarthatna. Az ügyvé
deken kívül, bírák, joggyakornokok 
és u hivatott közigazgatási tisztvise
lők is tagjai lehetnének az ily jo
gász clubbnak.

A ki tudja, mit szül az eszme
csere, lehctlcn hogy no méltányolja 
indítványomat. Eszembe jutnak a ré
gi jó idők, midőn a törvényhatósági 
közgyűlések valóságos politikai is
kolái voltak a közönségnek. Ott tár
ták fül a megye jelesei tudományok 
egész tárházát. Sokszor hallott az em
ber oly tudományos vitákat, oly esz
méket, melyek kedvéért egész könyv
tárt kellett volna átbuvárkodnia. Az 
ily vitatkozások ösztönül szolgálnak 
a további képzésre; mert ilyenkor 
érzfTtz ember legjobban elmaradott
ságát. f

A clubb tagjai egyesült erővel 
járatnák a szaklapokat; évről évre 
megszereznék a jelesebb jogtudomá
nyi munkákat, melyeket kellő biz
tosíték 8 rend mellett kölcsön is meg
lehetne kapni.

A vidékiek tudván * az összejö
vetelek napját, szintúgy érvényesít
hetnék tehetségeiket; vagy legalább 
fölolvasás végett beküldhctnék mun
kálataikat. Ily módon lenne bö anyag 
u jelentések elkészítésével, sa kama
ra tekintélyre vergődnék a minister 
sőt az ország előtt is.

Elvetettem a magot; szivemből 
óhajtom, hogy kikeljen, s bö aratást 
adjon.

Bodnár htrán.

Valamennyi megyei közigazgatási bizott
ságnak.

A gyámsági és gondnoksági Ügyek ren
dezéséről szóló 1877. XX. t. czikk 285. J a 
szerint a gyámoltak és gondnokoltak pénzei 
és pénzértékei rendszerint az árvaszékek 
pénztáraiban lóvén kezelendők, ’lletőlcg 
megőrzendők, ugyanazon §. szerint az ille
tékes törvényhatóság közigazgatási bízott 
ságinak felterjesztésére kivételesen csak oly 
községeknek engedhetem meg a községben 
árvák pénzeinek a törvényhatósági árraszék 
felügyelete alatti kezelését, melyek igazolják, 
h<>gy a rendszeres számadás vitelére kellő 
szellemi erőről gondoskodni, az árvapénzok 
megkárosítása ellen anyagi biztosítékot nyúj
tani és a nagykorú árvák pénzeinek a nagy
korúság bekövetkezésekor való kifizetése 
iránt kellően intézkedni képesek.

Tájékozást óhajtván adni az iránt, hogy 
az érintott engedély kicszközléscért, a köz
igazgatási bizottsághoz esetleg folyamodó 
egyes községek részéről, a hivatok törvény
ben kívánt igazolás czéljából, mily kimu
tatások szükségeltetnek, a közigazgatási 
bizottságot a következőkről értesítem:.

Előre bocsátom azt, hogy az említett 
engedély kieszközlésére irányzott kérvény 

csak akkor vétethetik tárgyalás alá, ba az 
azt benyújtó községi elöljáróság, a községi 
képviselő testületnek az 1871. XVIII. t. ez. 
58. § ában megállapított módún tartott köz
gyűlésben hozott határozata által, a kérelem 
előterjesztésére lett felhatalmazását igazolja, 
szükséges, miszerint a közgyűlési határozat
ban annak előadásánál :

1. hogy az árvapéuzek összesítve vagy 
minden egyes árvára nézve elkülönítve fog
nak-e kezeltetni,

2/ hogy a nagykor úsóg folytán vagy 
egyébként a gyámság alól felszabadulandó 
árváknak az 1877. XX. t czikk 292. áboz 
képest azonnal, illetőleg három hónap alatti 
kielégitéso miként biztosittatik,

• 3. hogy a község az árvapénztárt ke
zelni, az árvapéuztári könyveket vezetni és 
a számadásokat készíteti képes pénztárnok- 
kai és
• 4. az árvapénzek és pénzértékek biztos
megőrzésére alkalmas pénz1 árral, s tűz és 
betörés ellen megóvható jiénztári helyiséggel 
rendelkezik-e ? továbbá

5. hogy az árvapéuztárnok által adandó 
biztosíték mily összegben állapíttatott meg, 

tüzetesen kimondva legyen az, hogy 
az árva pénzek esetleges megkárosítása ellen 
a község mily anyagi biztosítékot nyújt.

A kérvényhez csatolandó a község mint 
testület vagyoni és tartozási állapotáról 
szóló, a legutóbbi évi költségvetés tárgyalása 
alkalmával helyesnek talált leltár, annak 
megemlítésével, vájjon a községei netalán 
terhelő adósságok a község ingatlan birto 
kára telek könyvileg bekebelez vék-e vagy 
nem ?

Azon esetben, ha az 1877. XX. t. ez. 
285. § ábau érintett engedély kicszközléseért 
oly község folyamodnék, mely az eddig 
fennállott gyakorlathoz képest, a községbeli 
árvák pénzeit kezelte, a kérvényhez még 
következő csatolandó :

a) azon árvák névjegyzéke, kiknek 
tőkepénze jelenleg a községi árvapénztárban 
kezeltetik, az egyes árvák tőkepénzo meny
nyi ségének kitételével;

b) a községbeli árváknak gytlmölesözés 
végett elhelyezett tőkepénzeiről szóló, telek 
könyvi bekebelezés által kellőleg biztosított 
adóslevelek jegyzéke;

c) a községi árvapénztárnak cselekvő 
és szenvedő állapotáról szóló, a legutóbb 
lejárt évre vonatkozó, a megyei számvevő 
és árvaszék által megvizsgált számadás 
alapján készített és az árvaszék által hely
benhagyott mérleg és

d) jegyzéke a gyámhatóság alól fel
szabadult oly árváknak, kiknek tőkepénzei 
és ezek kamatai az árvapénztárból kiutalvá- 
nyoztattak, de ez ideig ki nem fizettettek, 
megjelölésével a kiutalványozás idejének 
és az utalványozott összegnek.

Szükségesnek találom ez alkalommal 
a közigazgatási bizottságot még arra figyel
meztetni, hogy miután az 1877. XX. t. czikk 
285. § óban érintett engedély csak oly köz
ségeknek adat hátik meg, melyek az árva
pénzek rendes és biztos kezelésére és a 
nagykorú árvák pontos kielégítésére nézve 
megnyugtató szellemi és anyagi biztosítékot 
nyújtani képesek, az érintett engedély 
elnyerésére irányzott kérvények tárgyalásá
nál az: vájjon a folyamodó községtől, a 
bivatolt törvény kívánalmainak pontos tel
jesítése várhatóé? beható bírálat alá ve
endő, s a mennyiben szükségesnek mutat
kozik, a község viszonyairól közvetlen 
meggyőződés által körülményes tudomással 
bíró törvényhatósági közegek, s ha oly köz
ségről lenue szó, moly i az árvapénzekot 
eddig kezelte, a megyei árvaszék meg 
hallgatandók

Végül megjegyzem, hogy az esetleg 
beérkező kérvények nem együttesen, hanem 
mindegyik kérvény külön véleménye® jelentés 
kíséretében terjesztendő tel.

Budapesten, 1877. november löén.
Tisza Kálmán.

A nógrádmegyei gyámhatóság 
kővetkező fontos körrendeletét 

bocsátott ki:
1 gyámoltak és gondnokoltak vagyo

nának kezelését és megőrzését az 1677. XX 
t ez a gyámhatóságnak különös feladatává 
tévén, felbivatnak a gyámok és gondnokok, 
hogy a hivatkozott törvény 100 § áboz képest 
az addig kezelésük alatt lévő ingó vagyont, 
nevezetesen: ékszerek, drágaságok, érték
papírok és adósleveleket, nemkülönben a 
gyámoltak és gondnokollak jogviszonyaira 
vonatkozó fontos okiratokat, a 102 § meg
hagyása, folytán pedig: a gyámoltak neve
lésére gazdaság vágj- üzlet folytatására, ne- 
taláni adósigok törlesztésére szükséges ki
adásuk levonásával a készpénz fölösleget 
(valamint később a jövedelem fölösleget) f. 
ér február hó 15 kéig illetve marcz. 15-keig 
a közjmnti gyámhatósághoz felelősség terhe 
alatt terjesszék be. Mivel továbbá a gyá- 
mi törvény 118 §-a szerint: gyám gond
noki számadás minden naptári évről készí
tendő, a a fentebb elősorolt vagyon száma
dás nélkül a felelőség elhárítása tekinteté
ből be nem terjeszthető; a gyámgondnoaok 
utasittatDak, hogy a 121 § értelmében az 
1000 frtot meg nem haladó számadások a 
jelzett ingóságokkal és okmányokkal nem 
különben pénzfölösleggel I. év febr. hó 15-ig, 
az 1000 frtot meghaladó számadások pedig 
ugyancsak a jelzett igóságok és okmányok 
és készpénzfölösleggel egyetemben f. év - 
marcz. hó 15-kéig a 124 f-ban foglalt kö
vetkezmények terhe alatt beterjeszteni fel
adatuknak ismerjék.

Kelt B.-gyarmat, 1878 jan. 24-án
Pajor litván, 
árvaoéki elnök.

Esperességi közgyűlés.
A Nógrád megyei ág; hitv. esperesség 

f. hó 22-én rendkívüli közgyűlést tartott B.- 
Gyarmatou, A közgyűlést képező lelkészt 
és világi rend csekély számban volt képvi
selve. Ikerelnökök voltak: Vladár János fö- 
esperes és Illés Ödön, Veres Pál helyettese. 
A közgyűlés legkiválóbb tárgyát a megvá
lasztott egyházi tisztviselők bejelentése il
letve beigtatása képezé. E szerint föespero- 
resül Wladár János, Bartholomeidesz Gyula 
és Svebla János jelöltek közül absolut több
séggel Wladár János lett újból megvá
lasztva. Az egyházi önkormányzat terén oly 
sokoldalú és kivált megyénkben a nemzetisé
gek realitásából kifolyó nehezebb felada
toknak, pártatlan, tapintatos és igazságos 
megoldásához erőt és kitartást kívánunk 
az újból megválasztott főesperesnek. Főjegy
ző lett: Svohla János, ki azonban e megtisz
teltetésről leköszönt E szerint ez állás uj vá
lasztás által fog betöltetni. Aljegyzőül: Pata 
Kálmán, ki legközelebb Gután választatott 
meg egyhangúlag lelkészül. Pénztárnokul: 
Wladár Viktor. Körlelkészekfll a b.-gyarmati 
körbe: Simko Frigyes, a szügyi körbe: Gál 
Mihály, a sziráki körbe: Szí ajka Mihály, a 
losonczi kőibe: Sztolár György, aa abelovai 
körbe: Szlancsik Pál, a dobrecsi körbe: 
Hrk János (ki sxintén lemondott) a turopo- 
lyai körbe: Molitoris János. Főbb intézke
désekhez tartozik még. az is, hogy a fiók 
egyházakban a felügyelőség beszüntetett. 
Erre a SárkÖzy Gy ügy ebcczki felügyelő el*

NÓGRÁDI  LAPOK
és HONTI HIRADÓ.



NÓGRÁDI LAPOK.

teái vád adott alkalmat, ki az egyházi pin
ánkéi hűtlenül kezelte. Továbbá, a helyesebb 
administratió szempontjából, a megye ará- 
uyaaabb beosztása válván szükségessé, Simkó 
Frigyes Indítványára a felosztási terv clké- 
szításé csápjából bizottság küldetett ki. A 
magány kérvények közül megérni ilboiő ZellÖ 
község bosszú panaszlovete Gally János 
telkén elten, mclvbcn kanokikua hi
bákkal vádoltatik • nyug almai tat ni kéretik. 
Aa Ugy megvizsgálására: Simko Frigyes, 
Újhelyi Boldizsár, Némstby Kálmán és Sí* 
monidesz Jánoe küldetett ki, továbbiadén 
gelegi tanító szóval előterjesztett panasza, 
azon 6 holdas tanítót illető rét iránt, mely 
a nem rég történt tanílóválasxtáakor a 4 hol
das papi rétecskével felcseréltotett. Élesebb 
vita után elfogadtatott a Wladár Miksa cl 
nöklcte alatt vizsgáló küldöttség ama ja
vaslata, mely szerint a kérdéses rét egyházi 
közgyűlési határozat atepján> papot illesse. 
(A tanítói jövedelmeket a hlvány szabályoz
ván, az esetben, ha a kérdéses rét utáni 
jövedelem a szerződőst pótló tanítói hirány- 
ben benn foglaltatott, s az egyház azt mé
gis a papnak adta át: nézetünk szerint az 
ülctő tanítónak fennmaradt viszkorcscti jo
ga az egyház ellen.} Az ülés d. n. 1 órakor 
fejeztetett be, s a „Balassa** czimű vendég
lőben társas ebéd rögtönöetetett (K. J. la 
sütő egyik toasztjábau reflektálván a köz* 
gyűlésen szenvedélyes vitára alkalmat adó 
rétkérdésre, az t a közvetítő indítványt tevét 
Bbogy a kérdéses rétet nyáron a pap, télen 
a tanító használja, Így úgymond az egyházi 
béke helyre álL“ Tablóéul)

Berzsenyi Dénes, bontmegyei nj ár- 
vaszéki elnök elnöki mégnyitó beszéde: 
Tisztelt árvaszék! Midőn Uonlmegye közön
ségének kegyességéből jelen állásomra emel
tetve ezúttal először van szerencsém ez ár
vaszék összes tagjait üdvözölhetni, első és 
fököteteeeégemnek ismerem felkérni önöket 
uraim, de különösen az előadó és ügyvéd 
urakat, hogy engemet mint o téren tájéko
zatlan ^jouezot dús tapasztalásaikkal gyá- 
molittaai szíveskedjenek; viszont részemről 
ígérem, hogy minden igyekezetemet arra 
forditandom, hogy önöknek és e nemes me
gye közönségének megelégedését kinyerni 
mielőbb szerencsés tehessek.

A mondottakból önként következik, 
hogy én ezúttal hivatásunk miben.állásáról 
hosszabb elmélkedésbe nem bocsátkozhatom, 
elég tegyen csak annyit megemlítenem, hogy 
a mi teendőink legfontosabbika de egyszers
mind legsxebbike az emberiség leggyámol
talanabb részének pártfogolása, azoknak 
ugy szellemi mint anyagi javát minden al
kalommal előmozdítani, mit tiszta létekkel 
és jóakarattal teljesíteni épen nem tartok 
lehetetlennek, de egyikének a legszebb és

TÁRCZA.
Valami a nőkről.

— PárWsséd —

Benőfi * terembe lépett, hol a reggeli 
feladva volt, midőo az inas értésére adá, 
hogy a báró ur már kilovagolt, s délig aligha 
töresd vissza, mert uj olajsajlóját, a vágást, 
a gyümölcsűét, a töltést és csatornát mind 
sorba mer akarja nézni.

— Hát a méltóságúi asszony? kérdő 
a vendég.

— Meg fog jelenni a reggelinél.
Nemsokára csakugyan kinyílt az ajtó, 

s belépett Joeepbine csinos reggeli öltöny
ben, s feloólitá a vendéget, bogy a regge
liző asztalnál helyet foglaljon. Azuláu 
elbeszélő Benőfinek, bogy férje még hajnal- 
haaadtakor lóra tilt ■ kérő magát kimenteni, 
mivel bokros gazdasági elfoglaltsága miatt 
délig ki kell maradnia. „Csupa gond és 
fáradság az élete, — úgymond — de ugy 
vélem ezen elfoglaltság valóságos lelki szük
séggé vált nála.**

— De esek ma van oly sok teendője, 
nemde? kérdő Benőfi.

— Oh nem épen, viszonxá a hölgy, 
minden a rendes kerékvágásban halad De 
6 Cáradhatlau. A tavaszszal és nyáron egy 
napja sem volt, melyen valami teendője ne 
akadt volna a mezőben.

— így hát kegyed bizonyosan igen 
Bikrán őrzi az egyedüllét gyötrelmeit e 

usi magányban, egész napokon elhagyatva 

legnemesseb feladatoknak. S ez az t. árva
szék a mi cégein a gyámhatósági hivate- 
loskodásra mindig ösztönzött, mit cruttal 
elérve, nincs egyéb hátra, minthogy mun
kálataink kezdetén, annak üdvös folytató 
sáboz a mindenható áldásáért esedezzünk! 
Moly szivbeli óhajtásommal az ülést megoyi- 
lottnak kijelentem.

Adakozás.
.4 őmomczí m. Ar. aUamfógymnatiuuii 

ifi- •wlyzü rgyrtülfl rttzcrr f.érifebr. S-cii 
tartandó tarygtorrialek tárgyaihoz folytatólag 

adakoztak:

Sleinbőbcl hörömy Sarlota úrnő: egy 
tolltartó lomb fűrészel. Valcntiuyi Vilma k. 
a. egy ezüst pamut tartó pamut és kötőtűvel. 
Klein Iloffrzky Ida úrnő: egy munka kosár
ka. Fclsenbnrg Mór és neje: egy gyermek 
villa és kés ezüstből. Schvsrtz Cecília úrnő: 
egy toilette tűpárna. Beniczky Barna V.gym 
o tanuló egy rajz tanulmányfökcrotbcn. 
Pokorny Liedemann Olga úrnő; egy ivó po
hár, egy porcclláu szcieuczc, egy munka 
kosárka, egy gyermek játék kakas. Az el
ső kimutatásban hibásán áll Pokorny Liedo- 
mann Olga úrnő, Pokorny Edéné úrnő he
lyett. Hamalliár Károly 3 frt o* é. Szvit 
Venczcl: egy . iliatszerflacon, egy óra tartó 
csiga diszszel Lövi János, VI. gym. o. ta
nuló: egy póstai s vasúti térkép Németor
szágról. Besso Géza, VJ. gym. o. tanuló: egy 
fecskendő gyűrű. Kunszt Ucrtl Anna úrnő: 
egy gombostű henger, egy fekete selyem 
bimzett táska. Géczy István, IV. gym. o. ta
nuló: egy óra tartó. Tamás Istvánná úrnő: 
két drb. ivópohár, két drb. arany virágú 
pohár, egy porezelláu szelencze, egy porcxel 
Ián tintatartó, egy óra tartó. Gr. Ccbriáu 
Lászlóné Öméltósága: egy broncz óratartó, 
egy ezüst remontoir óra, bagaria bőrből ké
szült szivar tárcza. egy kánya jelvény szek
rényke. Vobl Hermann : egy fából készült 
pohár. Kovartz Haszper Alviu úrnő: cg)' 
czukrokkal töltött bonbonicrc, 6 drb női 
gallér és kézelő, egy csiszolt ivó pohár, mi- * 
niardiso csipke, egy pár gyöngygyel kötött 
kézelő, két drb. bútor ellenző, ti drb. női 
gáliér és kézelő. Kovartz Gizella: egy pász
tor fiú cbocoládéból. Kovartz Paula: egy ké
ményseprő chocoládéból. Kubinyi Malvin kis
asszony: egy borgoltnyakkcudő. 5zigyártó 
Lenke k. a.: egy horgoltnyakkcndő.Oz. Dras- 
kóczy Józsefné úrnő: egy pár hímzett pz 
puar. Károlyi Miksa IV frt. 0. é. Drankoczy 
Edéné úrnő-.-egy csiszolt üveg tálka’. Colién’ 
Emma kisasszony: egy horgolt asztalterítő, 
egy borgoltnyukkcndö, egy lámpa lálcza, pi- 
patüll kosár alakban. Geilén Vattay Gizella 
úrnő: egy szivar s dohány tartó készlet ter
rakottából, egy sxamóczás szelencze. Soidl

— Elhagyatva? ismétlő és egy sóhaj 
lebbenl el ajkáról, s aztán erőltetett mosoly, 
lyal foiytatá „azt véli, bogy a háziasszony
nak ily kiterjedt gazdaságban nincs eleg 
d^lga és gondja? Itt nincs az ember egye
dül, vagyis inkább nem szabad lennie.1*

Nem szabad tennie egyedül? ismétlő 
magában Josepbine szavait Benőfi, és némi 
aggodalmas sejtelem kezdő nyugtalanítani 
elméiét, mert ismerő barátja jel loméi, s most 
tudni vélő, bogy a férj és nő között n telki 
ösxbang hiányzik. Azért kerüli bát a ma
gányt e szerencsétlen nő, mert ott az emlé
kezet és ábránd a sxivbo lopódzik, s akkor 
annál fájóbb a rideg valóság.

— Mindazállal, folytató saját érzel
meinek és a nő szavának más irányt adandó, 
mindazáHal ugy tetszik nekem, bogy a nő 
a természet által is a csend és magányra 
var utalva: legalább azon népeknél, melyek 
a férfinemben a legdiesőbb példányokat 
mutatták föl, a nőnem főleg a nőszobára 
vala korlátozva, igy a rómaiaknál, görögök
nél, sőt a lovagjai középkorban is.

— Nem gondoltam volna, hogy épen 
ön hivatkozhatok ezen példákra, viszonzá 
a bárónő, mialatt tekintetét vizsgálólag füg
gesztő férje barátjára. Iligyje cl, Benőfi, 
minden, még a legalantibb nő is, mielőtt 
egy férfi körülményeiről valamit tudna, meg 
tudja ítélni, vájjon ama férfi női körökben 
forgott-e vagy sem Mert elvitázhatlanul 
ily körökben vau valami, a mi képesti az 
embert azon finom tapintatra és szolid ér
zésre, hogy beszédtárgyul olyasmit válasz
nőn, mi kivált nőknek vsló, mi bennünket 
leginkább érdekel, s ez egy foka ama mi- 
voitségnek, moly nélkül egy férfiúnak sem

Engcdy TltertWfr : egy lámpa tárnia, 
egy bimxplt ’ szivar tárcza. Bakó Alitisz 
A málló, úrnő: egy |»orcxélláu hamutartó, egy 
virág tarló. A losouezi m. k áll. tanító kép
ző intézeti „Házi ipar iskola** részéről; egy 
lomb fűrészelt lábzsámoly. Polacsck László 
IV oszt, tanuló: egy kehely alakú czüstözött 
pohár. Glázer Fülöp: egy horgolt lámpa tál- 
cza. Ledcrer Marié kiasszony: egy levél nyo 
mó kristály üvegből. Sztolár Karolyné asz 
szuny: egy porczellán szelencze. Kalu Mol
nár Lilla úrnő: cg,, munka kosár és lomb- 
furészel. Halászi Karkalica Adél úrnő: egy 
tolitörlő bábu fővel, egy gesztenye takaró 
hímzés. Matulay Józsefné asszony: 6 darab 
cbampagui pohár, 4 drb könyv B- Eötvös 
műveiből. Vaukovics Danó: egy lámpa Ku
li íny i Győzőué úrbölgy: egy toilctto-párna. 
Stellcr Hermin úrnő: egy hímzett kép. Gc- 
duly Mili úrhölgy: egy kék ivópobár. Bo
ly i és Bclágb urak : egy üveg franczia pezsgő 
egy Üveg erőmű ital. Oroszy Ilona k. a. : 2 
drb. kép, egy pcrczcllán palaczk, egy illat- 
szerdoboz. Stcllman Ágost: egy üveg fran
czia pezsgő. Nádosi Gyula: egy aranyozott 
pohár, egy tajtékpipa, egy óratárlö. Szakai) 
Török Olga úrnő: egy* munkakosárka, egy 
viaszpiramis, egy szentelt víztartó. Sántba 
Zsigmond: egy* babszedő kanál rézhői s egy 
serpenyő rézből.

öiirelaidozMH. Vasárnap folyó bő 2ü-án 
elég hideg idő mellett a különben szilárdan 
á".ó jég egyszerre nem is gyanítva iszonyú 
robajjal megindult Verőczo élőt*., s nem 
csak a malmokban tett nagy kárt, hanem 
minden valószínűséggel négy személyt is 
tönkre tesz, ha az isteni gondviselés nem 
küld megmentésükre egy oly önfeláldozó 
férfit, mint a milyet Balás Ferencz szolga- 
biró úrban becsülni tanultunk. Két vcröczei 
és egy szokolai szolga egy leány nyal ugya
nis fenuemlitett napon az átellenes Kis
oroszi községbe akarlak a különben már 
járt jégen átmenni, rokonaik látogatása vé
gett Azouban alig érnek a Duna közepére, 
a jég ropogással megindul a magával ra 
gadja a négy személyt. Egyik partra úgy 
mint a másikra éppei> nem, — vagy csak 
halálos veszélylycl juthattak, mcgindu.uak 
kifelé de a begyként tornyosuló jégtorlasz 
minden tövekvesöket a kétségbeesés jaj kiál
tásai között meghiúsítja; — visszafordulnak 
s ott a zajló jég! látni a halálos veszélyt, 
s tudni hogy minden.akarat mellett - lebe- 
tclleb á segítség’? —' de végre mégis sike
rült mind a négynek egyik jégdarabról a 
másikra ugrálva a Vcrőcze n Duna Bogdány 
közötti kisebb szigetre hogy ne mondjuk 
zátonyra menekülni. De miért? bogy újabb 
veszélynek legyenek kiteve. A viz ugyanis

kellene szűkölködnie. Ezt ön tőlem annál 
kevésbbé fogja elvitatni akarni, mivel nyil
ván ön is miveltségének egy részéi nemem
nek köszönheti.

—- Valami igaz van a dologban, jegyző 
meg a fiatal ember, > mi engem illet, be- 
ismeremi hogy nem ugyan gondolkozásom 
módjára, de gondolatom kifejezése módjára 
a nők befolyáMnl valának Körülményeim 
utóbbi időben kényszerítőnek női körökben 
élnem. Do épen e körökben vettem észre, 
bogy a nők, vagy más kifejezéssel, némelyek 
a nők közül mily kövessé illenek ezen nagy
szerű mozgalmas életbe.

— S ugyan miért?
— Megmondom, bár ama veszélynek 

tenném is ki magamat, bogy kegyed hara
gudni fogna rám. Szép vonása az újabb 
kornak, L»gy a nagyobb társaskörökben 
belátták, miszerint a játék tulajdonkép csak 
kórtünet, a telki szegénység divatos takarója 
Átengedték bát a wbistet, fáraót s több 
effélét az öreg uraknak és némely hölgyek
nek, kik nem akarnak társalogni*. Franczia 
országban ugyan húsz bármijét éves fiatal 
emberek is kártyáznak, de csak amolyan 
nyomorult ficzkók, kik angol dandy-ket 
akarunk utánozni, vagy érzik, bogy clmós- 
sőg hijjával vaunak, mely a beszélgetéshez 
mrgkivántatik. Mióta azonban kisebb vagy 
nagyobb körben társalgást folytatnak, vagyis 
a kandalló s nőből, mint Németországban, 
a pamlag körül helyet foglalva, tbeáznak, 
s általános szcllcmdús beszélgetést ereszte
nek meg, azóta a nők nyilván kizökkentek 
a rendes kerékvágásból.

— Kérem, ön túlságos szigorú. .Mikép 
volna--------------

emelkedett s elöntötte a szigetet a reá tus- 
nokültek Irhát a sziget vékony fáira mász
tak fel, nehogy a vízbe feladjanak s innét 
sírva csengtek segítségen; de nem mozdult 
senki. Végre megállt egy pillanatra a jég, 
de ezzel mítso volt segítve a veszélyben 
levőkön, mert ba képesek lettek volna is 
leszállói a fákról, bogy át jöjjenek, nem 
szánhattak te, mert alattuk 2 méter magas
ságú is volt a viz. Itt más remedium nem 
lebctct^juint csoluakkal átmenni értök a 
jégen: de hűl a szabadilé? sehol senki; 
Ekkor jött a helyszínére a hivatalos tény
kedése miatt Nógrádou időző s alig egy 
félóra előtt hazaérkezett szolgabiro úr, ki 
látva a veszélyt, belátta, hogy itt habozni 
akarni, nem ér semmit, itt tenni kell. Fel
szólítja egyik másik ott álló földmivest, de 
egynek sem volt bátorsága, kiragadja erre 
egyik ácsorgónak kezéből a vasvillát, kö
veti példáját Gicfing vasúti állomás főnök 
úr, s rákiált a tömegre, bogy akiben nem 
felebaráti szeretet csak emberi érzés van, 
kövesse, megindult nagy nehezen ez urak 
nemes példájára vagy nyolez ember, áthúz
tak a jégen egy csolnakot, leemelték a 
reggel 10-tól délután öt óráig fán kuporgó 
a félig már megfagyottakat, a körülbelül 
két órai vcsződaég után áthozták a halál 
biztos torkából a néző nép meleg éljenei 
között a négy szerencsétlent. De ideje is 
volt, mert még jóformán partra sem értek, 
a jég ismét megindult, ba egy két perczig 
késnek, ők is veszve vannak menthetlenüt. 
Ez a tény oly annyira dicséri magát, bogy 
nekem nincs mit hozzá fűzni, nem is szó
lok, csupán azt engedjék meg az expeditió- 
ban résztvettek, különösen Balás szolga- 
bíró úr, bogy eme nemes önfeláldozó fele
baráti szerctetökért a nyilvánosság útján 
cliamerést, köszönetét mondhassak. —y.

Irodalom.
Előflrstézl felvtvás az „APOLLO** ztseafifo- 

lyóirat hetedik évfolyamára. Oksó «s jó aeata>ftv«k 
son<orá*ók inthetek tssaSra. Ai Apollo Maemafo- 
lyóirat hat évi ftaálláta alatt tletktpettégiuek oly 
biaonylUkát adta, hogy ma már kádkednl nem lehet 
annak a hasai acntiradalmi viszonyokra mélyen ki
ható hordtreje felett Alif * hasában so&(ora 
melyen aanak legalább rjy- két érfolyamát ne ta
lálnék, aliz találkosik a hasal seneaztrzók kőzhl aa- 
laki, kinek móvó vei as áppollo hasábjain meg nt 
ismerkedtünk volna. Hat évi ftnáUáaa alatt kftsel 
&O9 stntnifivel (asdaptá t vállalat zeneirodalmon- 
hat, ágy hogy « <latt a hasai sonctermékeh lej- 
na<yobb réasénth mczjalenéae es életrevaló válUlat- 
nak-h&uönhotő; aa Aollóbnn nen hat év alatt csak
nem Ubb zenemű jelent meg mint a mtnnyit többi 
hasal k.adóink egytttvéve adtak ki.

Olcsóiig tekintetében pedig vetélkedik a kAl
földi legolcsóbb kiadványokkal. Például a f. évi ti
nó asámban megjelent alább kősóit zenem&rek bolti
árát legalább is 3 írtra lehet Unni esen senemávtk 
a lap előfizetőinek összesen csak fiO krba kerítsek.

==s.

— Hadd magyarázzam ki magamat! 
folvtatá Benőfi. Egy úgynevezett jó család
ból való hölgy soirőekal ad. Hatszor egy 
héten törtetik ily estély, melyen csak ax 
ifjúság tánczol bébe korba. A többi férfi és 
hölgy társalog. Vannak igen mivolt s való
ban szcllcmdús férfiak, kik férfikörben szó
fukarak és unalmasak, ellenben nők előtt 
kiválólag beszédesek és élezések, kik gaz
dag társas mivcltséget a általános ismerete
ket hoznak napfényre mindnyájok bámula
tára. Nem hiúságból ragyogtatják e férfiak 
elméjüket, hanem azon érzetből, bogy isme
reteik érdekeltséget inkább nőknél támasz- 
tanak, mint férfiaknál, kik nagyobb előnyben 
részesítik az alapos, rendszeres tudományos
ságot, mint a bár kiterjedt, de sekély 
felületességet.

— No jó, én el tudom képzelni ma
gamban ily emberek létezését, de aztán . . .

— Ily férfiak által a beszéd élénksé
get, háttéri, idomulást nyer, és a nők, főleg 
szollemdús cők magpk közt korántsem tud
nak oly élőnkön társalogni, mint mikor ha 
csak egy férfi is, mint tanú vagy itőlő bíró 
köztük van. Miután okként ily férfiak által 
igen sok elmés, érdekes tárgy bozatik fel, 
a nők természetük ellen felizgnttatnak. Hogy 
ők is beleszólhassanak, bogy szeltemdnsuk- 
nak, miveiteknek múlás«ák magukat: min
den erejüket megfeszítik, szellemüket föl- 
csigázzák, mert bál részt akarnak venni ama 
bűszédáradatbau, melyben a társaság lubicz- 
kol. Amdo — és itt bocsánatot kérek — ezen 
szellemi tőkéjük közönségesen kimerül, mert 
ugyan képzelje el njgysád, hogy egy egész 
télou át minden nap szcllcmdúsuak lenni 
mily kin ?



N, O ' G R A D I LAPOK.

Aa Apollo MBtBafoljróir&l tartalma átiratok. 
ábráaJuJk a lognjabb ap«rák • operettek daLamal • 
népdalok fölött, talon 4a klattikut »»&<*, ktlúafélr 
tÁncuoaoa&vák, «. o keriagúk. polkák, csárdások 
atK ráfi magyar BeaemSvek, lólábbá a legkedvel
tebb népdalok ének é* zongorára akként alkalmazta, 
hogy mindéi dal ének nálkál ü aint tongoramA ku» 
lón játaxbató

Ab ob évi január l-4a megjelinl (iámnak tar 
talna körotkeaó: 1. A páaator álma, romána ungo- 
ráta Boldii IgnácxtóL S k-xy’Grg xongorára Straaxi 
János .Priai Mathoialem* caimú dtlaiivébél Halai 
Lőrincitől X Omán pata indul j eredeti Űrök dal- 
lamokbói xongorira nerkenté Rrjakovita Láaár. A 
Kiakomárvai emlék, csárdái (süveggel, toagvrára 
Bxcné Horváth Fábián.

A lap aegjelen minden hó 14a i» 15-4 a
KMAaakéti ára: rgiix érre 6 frt, félév re 3 frt; 

egyel uám ára 50 kr.
Vidéki elofiarlóinknek aég aaon elúnyAk is 

van, hogy a lap kiadóhivatala minden a arnéueti 
aaakmába vágd megrendeléseiket kétuéggel teljesíti.

Minden megrendelőn ily caim alatt intéaendé: 
.Ab Apollo kiadóhivatalának, Itndapcatcn vár/ Ax 
elóiMtési péntek IrgtielurrAbbea pdaUutalván ynyal 
ktlkendók be.

Jókai Mór „Névtelen várJ cximü re* 
génjének mér a IX. és X-ik (utolsó) füzüto is 
megjelent Egy füzet éra 50 kr.

I’óna Lajos, ki bumorus költeménye 
iról ismeretes a közönség előtt, önálló kö
tetben gyűjti össze eddigi müveit A maga 
nemében egyedül álló előfizetési felhívás 
elmés ven, melynek első strófáját ide Írjuk:

.Tiutelt kúxóuség! Lesi uortneném 
Kiadni k&lteaényiaat,
Do csak úgy, ha sok honfi és lány
Akad, aki elófiatl
Meri belebukni nem azerotnék, 
Sok költőnek példája int . . . 
Teaaék csak a tárcáiba nyalni, 
Nem a világ egy rongy forint/

Majtbényi Flóra egyik kiadványa 
„A magyar nők gyermeklapjz* igen szép 
kiállításban megjelent, ára évnegyedenként 
csak 1 frt. Óhajtandó, hogy minden gyer
mekkel biró család megrendelje e kedves 
kis lapot A „Magyar nők lapja* részvét
hiány miatt egyelőre nem adatik ki. A 
uiegindult „Gyermek Lap'-ot felelte ajánlja 
azon körülmény, hogy abból a franczia és 
angol nyelvet beszélni megtanulhatják.

„A Borászati Lapok* ez évben az 
5 ik évfolyamba lépett. E szaklap, tekintve 
hazánk óriási bortermelését s kezdetleg -s 
szőllő és borkezelését, valamint a csekély
nek sem nevezhető kivitelt, égető szükséget 
pótol. Miért is.ajáijuk u szőllőtcrmc’ök fi
gyelmébe. Előfizetési ára. csak 3 frt AiekVu 
fizetési pénzek- Molnár István szerkesztőt tz - 
(Budapest vízivárosi póttal küldendők.

Mártuarosnak ia vau lapja, A „M i r- 
marosi tárogató* e hó elején indult meg. 
üdvözöljük! Szép hivatás várakozik reá!

Hirek
A n. uronsl olvasókör mely múlt év 

ben alakult, s jelenleg már szép virágzás 
uak indul fdő. Marsi .b Ágoston elnöklete 
alatt; f. hó 20 án tartott közgyűlésén tisz
teletbeli tagokul: ^zontajb Pál. Gr. Gyürky 
Abrakára, Gr. Forgách Antal, Gr. Berchtold 
Artkhl, Madách Károly, Komjáthy Aneclm, 
Ikmcnyfy József^ Horváth Dauó, Soiuogvi 
Zoltán, Ortuui Antal, Muzslay Sándor, Hu 
szár István és László, Neuman Károly, Srcn 
ker András, Dculcb Károly, Vitéz. Lajos, 
Maycr Károly, .*icitovazky János, Simouyi 
Károly, Veres János Zsombori Imre, Nagy 
Iván és Angyal Gyula urakat választók meg.

Válaazláa. A földhitel és takarék in
tézet f. hó 2l-én tartott választmányi ülésén 
a könyvelői állásra Elsztncr Ferencz és Ti 
csinszky Lajos pályázók közül Elsztner 
Ferencz volt megyei főmérnök választatott 
meg 10 szavazattal 3 ellenében.

Carneval. A piknik, melyet lapunk 
mull számában ctulitéuk, nem a kisdedóvó
ban, hanem a városházi teremben fog meg 
tartatni. Kik ezen pikniken rétzlvcnni óhaj 
tanak, jelentkezzenek Komerell Gyula és 
Kosztka János uraknál, kik állal az aláírási 
ivek kezeltetnek (A losouezi tfizoltobái 
rcferádáját lérhiány miatt a jövő számban 
közöljük).

A nógrádmegyei Ifjúsági bálra család 
és személyjegyek a N. L. szerkesztőségénél 
és Havas Gyula gyógyszerész úrnál, karzati 
jegyek kizárólag Omazta T. kereskedésében 
kaphatók.

A (örökaebesQltek javára gyűjtő 
b. gyarmati bizottságnak figyelmébonjánljuk, 
hogy ha valamikor, ugy most volna itt az 
idő, miszerint a gyűjtést befejezve, a már 
eddig összegyűjtött mennyiséget rendeltetése 
helyére juttassa. Több adakozó.

Színház. E hó 22 én adatott „Az 
Amerikai* Szigligetitől, ki már a nemzet 
halottja. A magyar Kolzebuc, negyven éves 
irodalmi munkásság után a jobblél honába 
költözött. Ó volt a nemzeti színészet tulaj- 
donképeni megter uilöjo, ő állt őrt annak 
bölcsőjénél és fejlesztette lankadatlan kitar
tással annak megizmosodásáig. A nemzeti 
színészetre várakozik első sorban a feladat, 
bogy nevét megörökítsék!

Az „Amerikai* színmű, jó bonyoda
lommal és váratlan fejlődéssel. Előadási is 
sikerültnek moudhafó' Polgár, a ..társulat 
igazgatója, a közönség kedvenezévé tette 
magát természetes és fesztelen comicumával. 
A „Csupri* pompásan sikerült s a közönség 
(mely most kezdett nagyobb lenni) ö :kén 
telén tapsát meg nem vonhatta a valóban 
jeles comicustól. Török né a fogadott le
ányban, naiv tehetségnek mutatá be magát: 

a ritkább vidéki jelcn«égeklicz tartozik. Hang 
ja gyönge, de igen kellemes, liuta.és hatá
sos. 23-án adatott „Az uj JerusUom^ Berg- 
tői. E darab is a többi Bergfélj munkák 
mintája szerint, melyet a kritika elégé meg 
és elítélt, vau késxitva Azonban a darab 
nem unalmas, jönnek elő henue bobókás 
Miuátiók, igen furcsa, tréfás mi (lódalok. A 
közönség nem unatkozott. A színészek min
dent elkövet ek, hogy uz előadás sikerüljön. 
Az igazgató Polgár a házaló lengyel zsidó 
fiú speeiál szerepében remekelt. Örömmel 
konstatáljuk, hogy ez alkalommal a ház már 
jobban vult meglátogatva.

.A sárga csikó4 (Cscprcbylöl) már 
megtöltő a házat. A ki Pesten látta előadni, 
az csak jukszból vett részt az clöadátou .. 
de milyen volt csalódása, midőn tapasztaló, 
hogy szén kitűnő népszínmű a vidéken is 
élvezhető, ha jő erők kezében van. Hová
lunk nem enged annyi lért, hogy egy ön
kiül soroljuk fel ama jeleneteket, melyekben 
volt alkalmunk meggyőződni a szinlársula4 
életképességéről és *zép törekvéséről. Meg
érdemlik a nagyobb pártfogást. A művészet 
kenyér után jár, adjunk hát neki kenyeret! 
mondja Lcssing.

A vidéki közönség érdekében közzé 
tesszük, bogy a társulat előadásait már nem 
a szűk Balassa czitnú teremben, hanem a 
kit megyeház nagy termében tartja.

Rövidhírek. Vereuélyi József, a hóul- 
megyei kaszinó igazgatója tisztségéről lekö
szönvén, helyébe Balázs Gézt, árvaszéki ül
nök választatott meg. — Holczer János né* 
meti földbirtokos legközelebb tartá esküvő
jét Lipták Ida úrbölgygyol. — Hontmegyci 
kaszinóból (saját könyvtára javára) február 
hó 23-ára hstároztatolt. Teljes remény fű
ződik sikerültségvhez e megyében o farsan
gon tartandó ezen egyetlen tánczvigalomnak.

Rendőri hírek. Kluka István m. sze
lei lakos, Tóth Márton, Boxó Pál, Bozó Sán
dor és Bozó Igmicz matra-szelei lakosok ál
tal a szőlőéi pusztán agyon veretett. Bodor 
Audrás kazán koldust r‘og Gocso Józzufk. 
terenci lakos verte agyon. .Mindkét eset ál
lítólagos részege5gi önkívület következmé
nye. A tettesek a fülcki kin járásbirúsig- 
uak adattak át. (Roez jelek!)

A b. gyarmati figvvédi kuni im ie- 
gyeluii biróhága 187b. január 2<>án tár
gyalta Grünbaum Henrik ügyvédjelölt fe
gyelmi ügyét. Panasz tárgyát képezte u kő
vetkező esőt: KiTtolya" Verona herencsényj 
lakos hátaluuskodás éti becsülcisénés ratatt 
a b -gyarmati kin járásbiróság előtt sommás 
keresetet indított Majtáu lierencsényi lakos 
ellen; a tárgyalás ez ügyben In77 ik évi 
február 3-ára tűzetett ki, alperes a védeke
zéssel Luby .Mátyás ügyvédet bizta meg, 
ki Ugyvédjelöltjét Grünbaum Henriket he 
lyettesité. Ez megjelent, azonban a tárgya
lást megelőzőleg, állítólag nevezett ügyvéd 
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jelölt felperes Kalulya Veronái ezen szavak
kal „édes fiaui te már elmehetsz, mert pered 
olt észtet led* elkúldc. A kamara ügyésze 
GrUubantu Henrik urat, a inog kívántaid jog 
gyakorlaton kívül egy tél évi büntetéei gya
korlattal és felmerült költségekben marasz
talni kérte. A megejtett vizxgálat, a végtár- 
gjaláa alkalmával kihallgatott tanúk, a vád 
és véd beszédek meghallgatása után a ka
mara fegyelmi bírósága Kövy Tivadar he
lyettes kamarai elnök, elnöklete alatt (Ke- 
tuéuyfy József, Zadubán adóm, Németby 
Kálmán, Pintér Sándor, Harmos Gábor 
jegytő, Farkas Ferencz ügyészi vádlottat 
egyhangúlag téuyálladék hiányából főimen* 
tc’le. A kihirdetett Ítéletet a felek megnyug
vással fogadták.

11 F. t csendbiztos úr egy levelet in
tézett boztáuk, melyben a múlt számban 
reá vonatkozó közlést kissé túlzottnak ta
lálja. .Mintán--leveléből azon őszinte hang 
sugárzik vissza, miszerint a botrányos esetet, 
mely a fogékony kedélyű fiatalság boszá 
mitbz’ókőnnyeltnfiségéből történt, megbánja: 
hsj'andók vagyunk apellálni a t. közönség 
azon jó indulatára, mely egy fiatalkori bot
lást raég nem tekint végro ulásnak.

Piaczi-árak.
B -SyarmiL j«u. Si-«n Lcmjbcx, sor. *7-la.

TímUMm V frt------ & frt 4?.
Kox* , G frt 70 — fi frt MO. 
Árpa G frt 40 —C frt 00
Zab Ö frt .*0 — 6 frt 40.
Kukoricxa ® frt 70 — 7 frt —. 
Horgonya txákja

7 frt 10 —7 frt 80. 
4 frt 30 — 4 frt 80. 
4 frt 80 — 5 frt 30.
Z frt IS — 1 frt *3. 
4 frt 60 - 4 frt 90.

1 frt 10.

> r lelűi aurkrtxlG 

Horvátit T>jsnó.

HIRDETNÉNY.
A* b gyarmati „Népbank* igazgató

sága ré->zéról ezennel közhírré tétetik, mi
szerint a 156. 432. 433. 753. 754. 755. 82«. 
827. 9G2. Ml ’. 1*30. 1191.1194. szám ti 
részvények, az igazgatóságnak f. hó 24 én 
tartott teljes ülést határozata folytán az 
alapszabályok 4. § a értelmében megsem
misítettek. B.-Gyannat >878. január 24.

Az igazgatóság *

HIRDET ÁLÉN Y.
A b. gyarmati „Népbank1* t. ca rész- 

ványeaei a f. é. február 28-án d. e. 9'óra
kor* a b. gyarmati városház üléstermében 
tartandó rendes évi közgyűlésre tisztelettel 
ezennel megbivatuak.

Tárgy :
1. Igazgátósági jelentés a lefolyt üzlet érről.
2. A felügyelő bizottság titkos szavazás utáni

tnegyválasztása. • " - h

3; A számadások megvizsgálása, a mérleg 
megállapítása és a nyeresség felosztása.

Kelt B.-Gyarmaton 1878. január 24-én. 
Az igazgatóság.

37. §. A közgyűlés a szavazatra jo
gosított részvényesekből áll. Közgyűlésen 
csak oly részvényes gyakorolhatja szavazati 
jogút, kinek részvénye a részvénykönyvben 
legalább egy hóval előbb nevére Íratott.

• - - —-

— Do ugyan mit mivel ön? mily túlzás.
— Épen nem; amit láttam, tapintat

tam, arról beszélek Mióta újabb időben ily 
társas összejövetelek divatba jöttek, a leá
nyok egészen más nevelésben részesülnek, 
mint azelőtt A szegély teremtéseknek mi 
mindent kell tanulniok tiz éves koruktól 
tizenöt éves korukig! Történelmet, töldle- 
irást, növénytant, természettant, sót felsőbb 
rajzmüvészetet és képírást, acslbetikát, iro
dalmat ; az éneket, zenét és tánezot nem is 
említve Ezen tudományszakokat a férfi 
közönségesen csak tizennyolez húsz éves 
korában kezdi jól érteni, és tanulja azokat 
lassanként egymásután s igy alaposabban. 
Aztán tanulmányoz önmaga, s igy tudja 
alkalmazni is, ugy, hogy már huszonhárom 
éves korán túl, ha csak némi életbölcsesség 
és ügyesség van benne, biztosan tájékozza 
magát mindenben. Ámde a leány? Ugyan 
kérem, ha egy ily szerencsétlen angyal lő 
éves korában megtómve mindenféle ismeret 
és művészet za^yvalékával a nagyvilágba 
lép, mily csudálatosnak tűnik fel minden 
elő te! Bár jobban szeretné magános szó 
bicskáját, könyörtelenül kiragadják és társas 
körökbe czipelik, hol tündökölnie, fecsegnie 
kell és kénytelen kilátni ismereteit, melyek 
vajmi hamar fogyatékán lesznek. Kegyed 
mosolyog? Hallgasso'i meg tovább. A leány 
nak nincs ideje többé iskolai ismereteit 
tágítania, s az igény folyton fokozódik irá
lyába, neki az idősebbekkel egyaránt kell 
a művészeti és irodalmi tárgyakhoz hozzá- 
szólania. Mit tegyen hát ? Összeböngész nap- 
Íában néhány múkifejezést, újságot olvas, 

logy a legújabban megjelent műről Ítéletet 
alkosson magának, s aztán minden este a 

társaskörben vizsgálat tar Ülik, valóságos 
iskolai examen, molyén a leánynak ügyesen 
ki kell tárnia, mit tanult időközben. Hogy 
egy valódi miveltséggel és tudománynyal 
bíró férfiú irtózik ily szódirincseléslől, na gy
eid bizonyosan elhiszi nekem. Ily férfiú előbb 
nevetségesnok,azután veszedelmesnek találja 
a dolgot. Elátkozza ezen túlmivoltséget. mely 
a nőket csendes körükből kiragadja és férfias- 
kodókká teszi, holott a férfiak nőieskedökkó 
válnak, mert hozzászoknak mindent asszony
módra felfogni és élterécselni. Igen, vissza 
óhajtjuk a kitünőbb hölgyek számára a 
háziasságot, azon magányt, midőn a hölgy 
otthon van, a hol bizonyosan fényesben tün
dököl, mint ama szellomdús társaskörölben.

— Valami igaz van az Ön által mon
dottakban, viszonzá a bárónő, do nekem ugy 
tetszik, bogy mint mindenben, ugy itt is a 
bajt a túlzás idézte elő. Igaz az, hogy a 
nőknek — mint ön mondá — szükebb kör 
vau kimérve, ama háziasság, mely hivatá
sukat képezi S neklluk nincs támpontunk, 
ninci biztos mozgásunk, ha ezen szőkébb 
kört egészen elhagyjuk. De vájjon Ön egé
szen megakarna minket fosztani azon élve
zetiéi, melyet nekünk a szcllemdú-t férfiakkal 
való társalgás nyújt? Tagadbatlan, hogy a 
hetenkénti bét estély termcszetellenességre, 
tűlmiveltségrc és kimerülésre viszen ; de hát 
nem volna itt középút feltalálható?

— Talán túlkeméuyen fejeztem ki ma
iamat, én csak azt akartam-----------------

— Hadd fejezzem be én is, vágott közbe 
a hölgy szelíden, ön in iga mondá, bogy a 
nők magúk közt ritkáu folytathatnak úgy
nevezett szellemdes társalgást. Nagyon jól 
túdom magam is, mily kiuos egy női társa

ságban egy szellemdús hölgy jelenléte, ki
nek minden frivolnak tűnik fel, mi nem 
általános érdekű. Mi feszélyezve érezzük 
magunkat, mert csekély ismeretünk miatt 
inkább egy férfi mint egy nő előtt akarunk 
pirulni. Közönségesen hát, ha asszonyok vagy 
leányok jönnek összs, a háztartást, gazda
ságot, szomizédsAgot, talán újdonságot, vagy 
épen a divatot beszélik meg. De vájjon épen 
csak ezen beszédkürre szorítkozzunk ? Vájjon 
általános érdekű és mivclési hatású tárgyak 
épen netn tartoznak reánk ?

— Édes Itienein ! kegyed félreismer 
engem; avagy ezt i.kartame én mondani?

— Tagadbatlan, LlyUtá a hölgy neki 
hcvülvo, tagadlmtlau, hogy a férfiak miveit- 
ségéuek v^n mélysége, rendszere, világos
sága, mely össze nem egyeztethető a fél 
inivoltséggcl és nem rokonszenvezhet a tndás 
htaiatáral. Do mily szívesen figyelünk mi 
nők a férfiak beszélgetésére, melyeknek tár
gya nincsen távol tőlünk, például ha egy 
érdekes könyvről vau szó, melyet mi is ol
vasta k, egy képről, melyet mi i< láttunk. 
Bizonyára sokat tanulnak, ha ilyenkor hall
gatók v.<gynnk vagy épen hozzá is szóiba 
tünk: mert Ítéletünk, melyet magunkban 
képeztünk, kiképződtk és helyesebbé válik, 
s ily mulatság kedves minden miveit uöte 
nézve. S alig is hiszem, hogy a férfiik ezt 
nekünk rósz néven vennék, ba ugyan — tevó 
hozzá mosolyogva — nem akarunk ebben 
tündökölni,.s nem hagyjuk cl a szerény kört, 
molyét hivatásunk szer.nt b:töl:enüok kell.

-— Kétség kivül, mondá Benöfi a szép 
asszony élénk szellőmé áltat lebilincselve, 
kétség kivül igen igazságtalanok volnánk 
mi férfiak, ha a nőknek ezen gyöngéd ós 

igazságos kívánalmaira nem Ügyelnénk ; ce 
azon nőt szerencsétlennek kellene neveznünk, 
aki miveit szellemmel megáldva s olvasás
ban és miveit társalgásban örömet találva, 
környezetében ily vágyainak vinhangját 
meg nem találná.

Josephine elpirult, de mielőtt Benöfi, 
ki utóbbi szavainak vonatkozását csak moet 
vette észre, magát kijavíthatta, vagy a be
szédet más tárgyra irányozhatta volna, a 
hölgy ekként szola:

— Mi falusi nők ez élvezetből tenné- 
szelesen ritkábban juthatunk, de azért nem 
vagyunk annyira egyedül, mert annál gya
koribb látogatást teszünk a szomszédságba. 
Az uj olajsnjtónak felavatására is,'melyet 
férjem állított fel, ma estéro nagy társaság 
gyülend ös^ze nálunk, azért meg fogja en 
gedni, bogy némely intézkedéseim megléte 
lére távozzam, önnek ezen könyvet olvasásra 
és a kerti lugasba való sétát ajántve.

Rmtff után ö. .V.
A világ leggaidagabbjal: Mac-Kai I. 

W. amerikai polgár (ki ezelőtt 15 évvel 
csődbe jutott) évi 27,530.000 jövedelemmel, 
ami Ö29 millió tőkének felel mag ötös szá
zalékban. a wcitminsteri herczeg tőkéje 
100 millió, naponkénti jövedelme 2»>000 frt. 
— Sev Tonos Novadában) 290 millió tőke 
fölött rendelkezik; ogy napi jövedelme 3000 
forint. Kotschild tőkéje 400 millió forint, 
napon kérni jövedelme 50000, perczcnkinti 
jövedelme 40 forint.

Tréfa és még valami. Epy közeli vá- 
roshxn egy pinczemestcr a bajuszát 20 frtér* 
eladta. A felét a vevő azonnal leborotvál
tat u, a másik felét azonban csak később 
fogja loszüretolietni s igy a derék pincze- 
mcslcr moet fél bajúszazal jár.
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Több ezer darab két éves ákáczcsemete (ezer darab 25 írtért), és tiz vánnnázsa bükkönymag 6 forintjával 
kapható Illés Ödönnél Tolmácson.

A szegedi országos kiállításon érdeméremmel ét a Hl-üt országin tüloltó-gyüieson Aradon a nagy arany- és ezüst-éremmel kitüntetve.
rí
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WALSER FERENCZ
első magyar gép- és tüzoltószer-gyára, harang- és érozöntődéje Budapesten.

Ajánlja szabadalmazott uj szerkezetű fecskendőit, cséplőgépekhez szükségelt kis gép fecskendőit GO forinttól feljebb, 
tűzoltó-egyletek legénységi felszerelvényeit Vállalkozik kutak, szivattyúk és harangok készítésére, JóíAHúh 
mellett, ta le|jJtitúuyoMial>t> árakon. Különös figyelmébe ajánlja a nagyérdemű |^nxd£i.kÖ3£ÖiiMÓg*iiek 
HajútkÓHadtmóiiytí óm tmiiRiatlnntin eixivnttyÚM kiitiiit, óm gryúrdiimk 5 ÍMvezetZ‘kek teljes 

fchzerclhetéséro nagy figyelemmel külön felállított vixmíívÓHzeti osztályút.
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kívánatra rendelkttétre állanak.

n Egy* FIGYELMEZTETÉS ! 1878. évi január 1-től kezdve az újonnan Összeállított, bű tartalmú árlap 8-ik kiadása tétetik 
( folyamatba, mi által az eddigiek érvénye megszűnik. **^31
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( Lakik B -Gyarmaton, Nagylabán-ntcaa^Ádám-féle ház )

V » Y J a B » S 
fuvókészitö és nagyszerkovács 

Budapesten.
Műhely es raktár: Gyárntcza 44. sz., az osztrák 

államvaapálya indóháza átcllenében, zagy 'áczi boulo 
várd 39 ik szám alatt. Ajánlja magát mindennemű 
fúvók s hordható kovácstüzhelyek, kovács-, lakatos-, 

kőfaragó- és rézműves-műszerek, nemkülönben minden e szakba vágó munkák készítésére, úgymint Ölök aczé- 
Itzátára, vas horgonyok kijavítására, nj és ócska harangok felszerelésére a lehető legjntányosabb árakon. 

Pontos és szilárd szolgálat bixtoeittatik.
10-1

Készít mindennemű kerékgyártó-munkákat, finor.j 
és közönségesebb kiállításban, uyy szintén c szakmában 
mindennemű javításokat is elfogad. — Ajánlja magát 
a nagyérdemű közönség szives pártfogásába.

3-3

orvos- és »ebósztii<lor, sxülész és szemész gyógyít gyökeresen, fényes és tartós siker IviztositAsn • 
mellett mindennemű

1) az önfertífasósnelc minden következményeit, úgymint: ma.g‘ömlé&el<et9 az ingerlékeny gyeng-e-
séget, az ondó folyást, különösen a rJ?l£I<l£rri£rJL',Tul£7\ SÉGET (elgyengíllt férfiorót);

2) húgycsíífolyájsokat (még oly idülteket is), a neffllÖröZet tUÜdíÓTOS feWít é$ máSOdTCDdö tusért Aí 3130310311 ŐS
3) liúgye&őftzííkilléseket,
4) friss és idült nyikfolyásokat, nőknél az Úgynevezett í’ehórfólyÚHt és az onnan eredő magtalanságot,

6) n húgyhólyag hotegRÓgeit óh vizelósi nehézségeket
Rendel naponkint: délelőtt 10 órától Mg, délután 3 órától 5-ig és este 7 órától 8-ig.

Lakik: BUDAPESTEK, Belváros, Kigyó-utcza 2. sz. a- Kígyó- és Városház-utcza sarkán (Hottenbillerféle ház) L emelet, bemenet a lépcsőn.
yy Dijjul ellÁCott levelekre azonnal válasz adatik és a gyógyszerek megküldetnek. -^K31

És annyi balszerencse közt,

Megfogyva bár, de törve nem,

divat s röfös kereskedése B.-Gyannaton.

Meghívás 
a balassagyarmati takarékpénztári részvénytársulat 
1878. évi február 24 én délelőtti 9 órakor az intézet 
helyiségében B. Gyarmaton tartandó 

évi rendes közgyűlésre.
Tárgyak:

1. Az igazgatósági jelentés előlorjcíztése.
2. A felügyelő bizottság egy tagjának megválasztása.
3. Az igazgatósági s felügyelő bizottsági intézkedések

és indiirányok megbirálása.
4. A lefolyt évi számadás és mérleg felülvizsgálása.
5. A tiszta jövedelemről! szabályszerű intézkedés és az

osztalék meghatározása

Ajánlja magát a lelkes s hazafias 
közönség szives figyelmébe. 
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Figyelmeztetnek a t. ez. részvényesek, hogy a 
közgyűlést megelőzőleg eredeti részvényeiket vagy 
személyesen vagy meghatalmazott részvényes társaik által 
a szavazat igazoló küldöttségnek felmutatni tartoznak.

B.-Gyarmat, IR78. évi január 19 én.

»-1 A k-iyarmati tataréApéiutár ígaiatósM

Haszonbérlet.
Szügyi közbirtok osságot illető korcsma 

és mészárszéki építtetek a korcsmáltatá 
joggal f. év április 24 töl bárom évre f 
február 6 én reggeli 10 órakor, a helyszínén 
tat tandó közárverés utján, a legtöbb ha
szonbért Ígérőnek, elkülönítve haszonbérbe 
kiadatnak. Korcsmánál kikiáltási ár 1200 
frt árverési bánatpénz 150 Irt, haszonbéri 
cjuIíó négyszáz forint készpénzben. — Mé
szárszékre nézve kikiáltási ár 101 frt árve
rési bánatpénz ötvon forint, mely egyszers
mind haszonbéri eautiónl szolgálnád.

Kelt Szügy ben, január 5 én 1H78. 

a szügyi közbirtokosság nevében 
Sándor Károly.

Nyomatott a* kiadó tulajdonol Kék billiónál B.-Gyarmaton 1878.


